TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 66ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e

vinte e dois, com início às nove horas e trinta minutos, o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho,  Arali  Maciel  Duarte  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO na Rp N 0600297-42.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 10 03/09/2022 12:04

Buratto

EMBARGANTE: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO1

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: COMISSÃO ESTADUAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES

ADVOGADO: MATHEUS QUEIROZ MACIEL - OAB/BA57754

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104-A

Decisão: Suspenso, a pedido do Relator.

REPRESENTAÇÃO N 0600571-06.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

REPRESENTANTE:  COMISSÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

REPRESENTANTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

REPRESENTADO: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO1

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO: CAMILO ROJAS VIANNA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARAES  ROMANO  PINTO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 10 03/09/2022 12:04

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  Rp  N

0600581-50.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

EMBARGANTE: SECULUS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ME

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

ADVOGADO:  ANNA  MARIA  NABUCO  PELTIER  CAJUEIRO  -

OAB/BA40449-A

INTERESSADO: S2R COMUNICACAO LTDA - EPP

EMBARGADO:  REDE  SUSTENTABILIDADE  -  COMISSAO  EXECUTIVA

ESTADUAL BAHIA

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

EMBARGADO: Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO no(a) DR N 0602335-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Juiz  Auxiliar  2  -  Paulo  Sérgio

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 10 03/09/2022 12:04

Barbosa de Oliveira

RECORRENTE: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO1

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO PELA BAHIA, PELO BRASIL

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO: DEBORA FERREIRA DE SOUSA - OAB/BA0030734

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

RECORRIDO: JERONIMO RODRIGUES SOUZA

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

ADVOGADO: DEBORA FERREIRA DE SOUSA - OAB/BA0030734

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NEGAR  PROVIMENTO  AO  RECURSO,

RECEBER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO COMO AGRAVO INTERNO E

NEGAR-LHE PROVIMENTO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  DR  N

0602335-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Juiz  Auxiliar  2  -  Paulo  Sérgio

Barbosa de Oliveira

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO PELA BAHIA, PELO BRASIL

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO: DEBORA FERREIRA DE SOUSA - OAB/BA0030734

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 10 03/09/2022 12:04

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

EMBARGANTE: JERONIMO RODRIGUES SOUZA

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA34303

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

ADVOGADO: DEBORA FERREIRA DE SOUSA - OAB/BA0030734

EMBARGADO: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO1

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NEGAR  PROVIMENTO  AO  RECURSO,

RECEBER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO COMO AGRAVO INTERNO E

NEGAR-LHE PROVIMENTO.

RECURSO no(a) Rp N 0600524-32.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Juiz  Auxiliar  2  -  Paulo  Sérgio

Barbosa de Oliveira

RECORRENTE: JOAO INACIO RIBEIRO ROMA NETO

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

ADVOGADO: CARLOS IDEQUE DEZIDERIO DA SILVA - OAB/BA63630-A

ADVOGADO: WELLINGTON SANTOS FERREIRA - OAB/BA0028178A

ADVOGADO: DANILO CERQUEIRA DE FREITAS - OAB/BA66485-A

RECORRENTE: RAISSA OLIVEIRA AZEVEDO DE MELO SOARES

ADVOGADO: FERNANDA BARROS VINHATICO DE SOUZA - OAB/BA26522

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

RECORRIDA: PARTIDO LIBERAL PL

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 10 03/09/2022 12:04

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  AI  N

0600464-59.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Queimadas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Marcos Adriano Silva Ledo

EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - QUEIMADAS -BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO:  JERONIMO  LUIZ  PLACIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO:  MARCUS  VINICIUS  TANAN  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA0030305

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

EMBARGADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

02/09/2022.

RECURSO ELEITORAL N 0600410-54.2020.6.05.0068

PROCEDÊNCIA: Itaguaçu da Bahia - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: JOAO ALVES MIRANDA SOBRINHO

ADVOGADO: ELIVALDO PEREGRINO MIRANDA FILHO - OAB/BA38596

ADVOGADO: JOSE JORGE PEREGRINO DE CARVALHO - OAB/BA8340

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 10 03/09/2022 12:04

RECORRIDO: WASHINGTON NUNES DA SILVA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: MARILZA PEREIRA GOMES

RECORRIDO: VANESSA DO NASCIMENTO LARANJEIRA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: IRACI GOMES DE SOUZA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: MARIA AMELIA DE MIRANDA BRITO

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

RECORRIDO: HERMILIO DE FREITAS OLIVEIRA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: ERONILTO PEREIRA DE CARVALHO

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: LUCIANO PEREIRA DE SOUSA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: WESLEEM NUNES DA SILVA LIMA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: ODAIR JOSE PEREIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: CLEMILSON ALVES DOS SANTOS

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: LAFAETE DE OLIVEIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: GEOVANE APOLINARIO

RECORRIDO: REINILDA CARVALHO ESCARIAO DA NOBREGA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: EDNA LEITE DA SILVA

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

RECORRIDO: EVANDRO NUNES DA SILVA

RECORRIDO: RICARDO CARVALHO NEVES

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 10 03/09/2022 12:04

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

RECORRIDO: CLAUDIO GOMES DA SILVA

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

RECORRIDO: ADENILSON ALVES DOS SANTOS

RECORRIDO: JOSE IVANILDO DA SILVA

RECORRIDO: REGINALDO DA SILVA

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

RECORRIDO: GILDASIO FELIX BONFIM

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS PIRES DE CARVALHO

RECORRIDO: MARA MACHADO MIRANDA

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

ADVOGADO: TULIO TAVARES FLORENCE - OAB/BA31174-A

RECORRIDO: APARECIDA FRANCISCA BATISTA SANTOS

RECORRIDO:  COMISSAO  PROVISORIA  DO  PARTIDO  DEMOCRATICO

TRABALHISTA - PDT DE ITAGUACU DA BAHIA - BAHIA

RECORRIDO: CASIMIRO CASTRO LARANJEIRA

RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES COMISSAO PROVISORIA

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

31/08/2022.

RECURSO ELEITORAL N 0600432-15.2020.6.05.0068

PROCEDÊNCIA: Itaguaçu da Bahia - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: JOAO ALVES MIRANDA SOBRINHO

ADVOGADO: ELIVALDO PEREGRINO MIRANDA FILHO - OAB/BA38596

ADVOGADO: JOSE JORGE PEREGRINO DE CARVALHO - OAB/BA8340

RECORRIDO: WASHINGTON NUNES DA SILVA

ADVOGADO: PAULA GUERRA VARELA - OAB/BA0025408

ADVOGADO: JEAN MARKS ALMEIDA RIOS - OAB/BA65673

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 10 03/09/2022 12:04

ADVOGADO: TIAGO DA MOTA MIRANDA - OAB/BA40990

RECORRIDO: MARILZA PEREIRA GOMES

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

31/08/2022.

RECURSO ELEITORAL N 0600003-17.2022.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Itanagra - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel

Duarte

RECORRENTE: ANGELO RIZZO

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto da

Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600013-61.2022.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Itanagra - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel

Duarte

RECORRENTE: TARCIZO BATISTA DE BRITO

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto da

Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600014-46.2022.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Itanagra - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 10 03/09/2022 12:04

Duarte

RECORRENTE: JOSE RAIMUNDO DA SILVA SANTOS

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto da

Relatora.

Foram  publicados  em  sessão  os  acórdãos  dos  processos

referentes às eleições 2022, nos termos do artigo 12, §

8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019. - Nada mais havendo,

a  sessão  foi  encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 29 de agosto de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

10 of 10 03/09/2022 12:04